

VIETTEL CẦN THƠ –  
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO  
TP. CẦN THƠ

Số: 6521/KHPPH-VTCTO-SGDĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Cần Thơ, ngày 17 tháng 9 năm 2023

## KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

### Tổ chức Cuộc thi vẽ tranh “Trường học hạnh phúc” cho học sinh cấp THCS trên địa bàn thành phố Cần Thơ năm học 2023-2024

Căn cứ Kế hoạch phối hợp số 5957/KH-CTO-SGD&ĐT về việc phối hợp triển khai cuộc thi vẽ tranh cho học sinh cấp trung học cơ sở trên địa bàn thành phố Cần Thơ năm học 2022 - 2023;

Căn cứ vào tình hình thực tế tại Viettel Cần Thơ;

Viettel Cần Thơ phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức Cuộc thi vẽ tranh “Trường học hạnh phúc” cho học sinh cấp THCS trên địa bàn thành phố Cần Thơ năm học 2023-2024, nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích:

- Hướng đến sự phát triển năng khiếu hội họa và sự tư duy qua tranh vẽ của học sinh, đồng thời tổ chức một sân chơi thân thiện và năng động cho học sinh trên địa bàn thành phố Cần Thơ.

- Xây dựng nhận thức đúng đắn cho học sinh; truyền tải, lan tỏa những thông điệp tích cực; cùng nhau tạo nên một môi trường giáo dục thân thiện, hạnh phúc, phòng chống bạo lực học đường.

##### 2. Yêu cầu:

- Phát động cuộc thi đến tất cả học sinh trung học cơ sở trên địa bàn thành phố Cần Thơ.

- Các cơ sở giáo dục đẩy mạnh triển khai; khuyến khích, tạo điều kiện thuận lợi để học sinh tích cực tham gia Cuộc thi.

- Cuộc thi được tổ chức an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, tạo được sức lan tỏa sâu rộng trong toàn Ngành.

#### II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN

1. Đối tượng dự thi: Học sinh từ lớp 6 đến lớp 9, hiện đang học tập tại các trường trung học cơ sở trên địa bàn thành phố Cần Thơ.



*Handwritten signature*

## 2. Thời gian triển khai, thực hiện:

- Thời gian phát động cuộc thi: trước ngày 30/09/2023.
- Thời gian nộp bài dự thi cho nhà trường: trước ngày 22/10/2023.
- Thời gian các trường nộp bài dự thi về Phòng GD&ĐT quận/huyện: Trước ngày 28/10/2023.
- Thời gian Phòng GD&ĐT nộp bài dự thi về Viettel Cần Thơ (số 210 Trần Phú, Cái Khế, Ninh Kiều, Cần Thơ): trước ngày 01/11/2023.
- Thời gian hoàn thành đánh giá các bài dự thi: trước ngày 08/11/2023.
- Thời gian công bố kết quả: dự kiến trong tuần thứ hai của tháng 11/2023.

## III. CHỦ ĐỀ, HÌNH THỨC DỰ THI

### 1. Chủ đề: “Trường học hạnh phúc”.

Các tranh vẽ có thể xoay quanh các nội dung: bạo lực học đường; ứng xử văn hóa; bảo vệ môi trường; phòng chống ma túy, tệ nạn xã hội; phòng chống dịch bệnh; chấp hành pháp luật về an toàn giao thông,...

### 2. Hình thức: Tranh cổ động.

### 3. Phương thức dự thi: Có 02 hình thức tham gia

- Hình thức nộp bài thi trực tiếp: thí sinh nộp tác phẩm dự thi cho nhà trường; nhà trường tổng hợp chọn ra tối đa 05 bài dự thi xuất sắc nhất để gửi về Phòng GD&ĐT. Phòng GD&ĐT tiếp nhận và gửi về Viettel Cần Thơ (số 210 Trần Phú, Cái Khế, Kinh Kiều, Cần Thơ) theo thời gian quy định.
- Hình thức nộp bài thi trực tuyến: thí sinh tham gia vào Nhóm Facebook “Cộng đồng Người dùng Viettel Cần Thơ” và đăng bài dự thi theo quy định.

### 4. Một số quy định:

- Tác phẩm trình bày theo hình thức **tranh cổ động**: đáp ứng đầy đủ các đặc điểm, yêu cầu của loại tranh cổ động (giáo viên phụ trách cần hướng dẫn cụ thể để học sinh hiểu và định hướng được bài dự thi).
- Mỗi thí sinh được tham gia dự thi ở cả hai hình thức (trực tiếp và trực tuyến) nhưng tác phẩm dự thi phải khác nhau.
- Tác phẩm dự thi được trình bày trên giấy khổ A3 (29,7 x 42cm) với các loại màu tự chọn.
- Khi gửi bài dự thi phải kèm theo đầy đủ thông tin tác giả theo hướng dẫn; không ghi thông tin (tên, lớp, trường...) lên mặt trước của tranh.
- Tác phẩm hợp lệ là những tác phẩm do chính thí sinh vẽ mà không có sự hỗ trợ của bất kỳ người nào, không được sao chép ý tưởng của tác phẩm khác,

C  
CH  
QUAN  
NIÊN  
TIỀN  
1-TH

chưa gửi tham gia bất kỳ cuộc thi vẽ nào khác và không chấp nhận bài dự thi sử dụng đồ họa máy tính.

- Các tác phẩm không đáp ứng các yêu cầu trên sẽ bị loại.

#### IV. GIẢI THƯỞNG CUỘC THI

Thí sinh đạt giải sẽ nhận được Giấy chứng nhận (do Sở GD&ĐT cấp) và tiền thưởng (do Viettel Cần Thơ thưởng), cụ thể như sau:

- ✚ **Giải thưởng hình thức nộp bài trực tiếp:** 01 Giải Nhất; 02 Giải Nhì; 03 Giải Ba; 08 Giải Khuyến Khích.
- ✚ **Giải thưởng tác phẩm được yêu thích nhất (bình chọn trực tuyến):** 01 Giải Nhất; 01 Giải Nhì; 02 Giải Ba; 06 Giải Khuyến Khích.
- ✚ **Giải tập thể cho đơn vị có số lượng tác phẩm đạt giải nhiều nhất (đơn vị trường học):** 01 Giải Nhất; 01 Giải Nhì; 01 Giải Ba.
- ✚ **Giải tập thể cho đơn vị phát động Cuộc thi hiệu quả nhất (đơn vị Phòng GD&ĐT quận/huyện):** 01 Giải Nhất; 01 Giải Nhì; 01 Giải Ba.

Căn cứ tình hình thực tế về chất lượng các bài dự thi, Ban Giám khảo tham mưu Ban Tổ chức linh hoạt trong việc xét giải.

Đồng thời, Viettel Cần Thơ sẽ *hỗ trợ bằng sản phẩm* dành cho học sinh có tham gia chương trình vẽ tranh nhằm giúp các em trải nghiệm dịch vụ 4G tốc độ cao của Viettel để nộp bài dự thi trực tuyến và phục vụ cho các hoạt động trực tuyến khác (trên tinh thần tự nguyện đăng ký), cụ thể như sau:

- ❖ Thông tin ưu đãi Sim GIC – Vũ trụ số dành cho giới trẻ: **chỉ từ 120.000 đồng/Sim.**

*(Chi tiết thể lệ đính kèm ở Phụ lục 01)*

#### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

##### 1. Viettel Cần Thơ:

- Truyền thông cuộc thi bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú.
- Kiểm soát việc bình chọn của hình thức thi trực tuyến; tổng hợp kết quả hình thức thi trực tuyến gửi Sở GD&ĐT.
- Cung cấp poster và link đăng ký nhận sim cho Sở GD&ĐT triển khai.
- Tổ chức tổng kết trao giải cho thí sinh đạt giải.
- Chi trả kinh phí tổ chức cuộc thi.

##### 2. Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Cần Thơ:

0910K  
VIETTEL  
CẦN THƠ  
PHÒNG  
GD&ĐT  
CẦN THƠ

- Triển khai, phát động cuộc thi vẽ tranh đến từng đơn vị Phòng GD&ĐT quận/huyện.

- Đề xuất thành phần Ban Giám khảo đánh giá các bài dự thi bằng hình thức trực tiếp (cấp quận, huyện và cấp thành phố).

- Cấp Giấy chứng nhận cho học sinh có bài dự thi đạt giải.

- Tuyên truyền về cuộc thi, kết quả cuộc thi trên Cổng thông tin điện tử của Sở; chỉ đạo các cơ sở giáo dục thực hiện truyền thông rộng rãi trên Trang thông tin điện tử, các trang mạng xã hội mà đơn vị đang sử dụng.

- Triển khai link đăng ký nhận sim cho thí sinh tham gia cuộc thi đến từng Phòng GD&ĐT quận/huyện.

- Theo dõi, đôn đốc các đơn vị Phòng GD&ĐT quận/huyện triển khai thực hiện và báo cáo kết quả hoạt động của Cuộc thi.

- Chỉ đạo Phòng GD&ĐT quận/huyện thực hiện các nội dung sau:

+ Hướng dẫn chi tiết về thể lệ và cách thức dự thi; gửi poster và link đăng ký nhận sim (tham gia trên tinh thần tự nguyện) cho thí sinh tham gia Cuộc thi đến từng trường trung học cơ sở trên địa bàn.

+ Theo dõi, đôn đốc, vận động 100% trường trung học cơ sở trên địa bàn tham gia Cuộc thi; báo cáo kết quả hoạt động của Cuộc thi về Sở GD&ĐT thành phố Cần Thơ (qua Phòng Chính trị, tư tưởng).

+ Tiếp nhận bài dự thi cấp trường gửi về Viettel Cần Thơ theo đúng thời gian quy định.

Trên đây là kế hoạch phối hợp tổ chức cuộc thi vẽ tranh “Trường học hạnh phúc” cho học sinh cấp THCS trên địa bàn thành phố Cần Thơ năm học 2023-2024. Kính đề nghị các đơn vị phối hợp, triển khai thực hiện kế hoạch đạt hiệu quả cao./.

**VIETTEL CẦN THƠ**  
**GIÁM ĐỐC**



**Trung tá Huỳnh Trung Kiên**

**Nơi nhận:**

- Ban Giám đốc Viettel Cần Thơ (để p/d);
- Sở GD&ĐT (để p/h thực hiện)
- Phòng Kinh doanh, VTP (để t/h);
- Lưu: VT; KD. Ý 02.

**SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO**  
**GIÁM ĐỐC**



**Trần Thanh Bình**

019-C.T.H.N.H.